
RESPUESTAS A LAS PREGUNTAS RECIBIDAS PARA LA CONVOCATORIA SDC-141-2015 
 
 
 
Preguntas Técnicas 

 
 

2. Productos Esperados, Responsabilidades y Descripción de Actividades, Página 7  Inciso 3. El medio de 
entrega del servicio será por fibra óptica hasta el centro de datos. 
 
Pregunta 1: 

Se solicita a la convocante que el servicio sea determinado por un nivel de servicio y no por un medio 
de acceso, ya que el medio de acceso no determinara el SLA que el proveedor deberá de cumplir. 

Respuesta: El SLA (nivel de servicio) no se determinará por el medio de acceso. En ese sentido, se 
solicita un servicio de internet a una velocidad de 20 Mbps y la velocidad de la fibra óptica es a partir de 
1 Gbps. 

 
 
3. Requerimientos de Experiencia y Calificaciones, Página 8 Inciso III) Contar con un plan de contingencia, 
contar con al menos 2 salidas tier 1 hacia estados unidos y contar con al menos 2 proveedores nacionales con 
interconexión peering. Comprobable con envió de copia del plan de contingencia y de cartas de recomendación 
o contratos que demuestren la colaboración actual con los proveedores. 
 
Pregunta 2: 

Se solicita a la convocante aceptar un documento descriptivo donde se muestra la conectividad del 
proveedor del servicio indicando todas las conexiones con las que cuenta ya que por cuestiones de 
confidencialidad no es posible presentar ninguno de los documentos antes mencionados. 

Respuesta: El documento propuesto puede enviarse en sustitución del plan de contingencia y los 
contratos actuales, pero es necesario enviar las cartas de recomendación solicitadas. 

 
 
4. Evaluación de ¨Propuestas, Evaluación de la Documentación Pagina 8, Inciso 2 Carta compromiso de la 
empresa que garantiza la capacidad de instalación del servicio, una vez seleccionada, en un plazo máximo de 
3 días hábiles. 
 
Pregunta 3: 

Se solicita a la convocante proporcionar por lo menos 4 semanas para el tiempo de entrega del Servicio 
ya que de otra forma está limitando la libre participación a todos los proveedores. 

Respuesta: El tiempo establecido es el óptimo solicitado de acuerdo a las necesidades del proyecto. De 
no ser posible cumplir con este requerimiento, la empresa postulante podrá enviar una propuesta que 
establezca su tiempo mínimo de entrega del servicio, la cual será evaluada. 
 
 
Preguntas Producto 
 

 2. Productos Esperados, Responsabilidades y Descripción de Actividades, Con respecto al producto solicitado: 
El proveedor (Carrier) proporcionará el servicio de banda ancha de al menos 20 Mbps de velocidad síncrona 
(20Mbps de bajada y 20Mbps de subida), con 4 IP’s públicas habilitadas.  
 
Pregunta 1: 

            Se le solicita a la convocante aclarar que el servicio solicitado es Dedicado, síncrono y  sin sobre 
suscripción 1 a 1 y no un servicio de banda ancha el cual tiene otras características? 
Respuesta: Se solicita un servicio de Internet dedicado no menor a 20 Mbps con dirección IP pública 
 
Pregunta 2: 

             Se le solicita a la convocante aclarar si el servicio solicitado requerirá de equipo Router o este será 
responsabilidad de la UDNP. 
Respuesta: Se requiere que el proveedor proporcione el equipo Router 

 
2. Productos página 7, Proporcionar el servicio de banda ancha no menor a 20 Mbps de velocidad síncrona, 
con 4 IP’s públicas habilitadas y conexión dedicada y redundante. El medio de entrega del servicio será por fibra 
óptica.  



Pregunta 3:  

Se le solicita a la convocante aclarar si el servicio es 1+0 o 1+1 con redundancia, en caso de requerir 
redundancia aclarar si el servicio es activo/pasivo o activo/activo. 

Respuesta: El servicio que se requiere es activo/activo siempre y cuando se tenga un Firewall o router 
que permita el balanceo de carga. 

 
 

Preguntas Pricing 
 

Anexo II SDC 141-2015, Página 9 Desglose de la Oferta económica. Favor de utilizar el siguiente formato, 
para el precio de sus servicios o entregables  
 
Pregunta 1: 

Se solicita a la convocante permita el uso de un formato abierto para la presentación de la oferta 
económica, siempre  y cuando se especifique el servicio, cantidad, precio e impuestos que aplique, 
ya que el formato indicado en dicho anexo contiene conceptos que no aplican para el servicio 
requerido en las presentes bases. 

Respuesta: Se debe utilizar el formato incluido, pudiendo adicionar conceptos y dejando los que no 
aplican con la leyenda N/A. 
 

 


